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Les exportations de marchandises du Canada ont
augmenté de 4,5 %, alors que les importations ont
légèrement progressé de 0,8 %. Par conséquent,
l’excédent commercial du Canada est passé
de 1,2 milliard de dollars en novembre à 2,7 milliards de
dollars en décembre.
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Les exportations ont augmenté pour
atteindre 42,0 milliards de dollars en décembre, les
volumes ayant progressé de 4,9 %. La valeur des
exportations a augmenté dans tous les secteurs,
menée par le secteur des machines et de l’équipement.
Les exportations suivent une tendance à la hausse
depuis juillet 2011.

Les importations ont augmenté pour se chiffrer
à 39,3 milliards de dollars, les volumes ayant progressé
de 1,2 %. L’augmentation de la valeur des importations

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes de
la balance des paiements (BDP) internationaux du Canada, qui
comprend également le commerce des services, les revenus de
placements, les transferts courants, les flux de capitaux et les
flux financiers.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la BDP ainsi que sur la base
douanière pour les États-Unis, le Japon et le Royaume-Uni.
Les données sur le commerce des autres pays (présentés
individuellement) ne sont offertes que sur la base douanière.
On calcule les données sur la BDP à partir des données sur la
base douanière en faisant des ajustements liés à l’évaluation,
à la couverture, au choix du moment et à la résidence. On
effectue ces ajustements afin d’assurer la conformité avec les
concepts et les définitions du Système de comptabilité nationale
du Canada.

Dans le présent communiqué, les données figurent sur la
base de la BDP, elles sont désaisonnalisées et exprimées en
dollars courants. Les dollars constants sont calculés à l’aide de
la formule du volume de Laspeyres.

Modifications à la classification

Statistique Canada a réduit le nombre de codes de
classification à 10 chiffres du Système harmonisé de désignation
et de codification des marchandises (SH) qui servent à produire
des données détaillées sur les marchandises importées au
Canada. Cela permettra d’améliorer l’efficacité, de maintenir la
qualité des données et d’alléger le fardeau de déclaration.

Les changements sont entrés en vigueur en
janvier 2012 pour coïncider avec les modifications de 2012 aux
codes de classification à six chiffres du SH effectuées par
l’Organisation mondiale des douanes, ainsi qu’avec les
modifications du ministère des Finances aux codes à huit
chiffres du SH du Tarif des douanes de 2012. Pour obtenir le
tableau de concordance du SH 2012, communiquez avec la
Section du marketing et des services à la clientèle de la Division
du commerce international (commerce@statcan.gc.ca).

était principalement attribuable aux biens industriels
ainsi qu’aux produits de l’automobile.

Les exportations vers les États-Unis ont progressé
de 5,3 % pour s’établir à 30,2 milliards de dollars, grâce
à un accroissement des exportations de pétrole brut,
d’aéronefs et de métaux précieux. Les importations
ont augmenté de 2,8 % pour se fixer à 24,7 milliards
de dollars. Les exportations et les importations ont
enregistré leur plus haut niveau depuis octobre 2008.
L’excédent commercial du Canada avec les États-Unis
est passé de 4,7 milliards de dollars en novembre
à 5,5 milliards de dollars en décembre.
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Les exportations vers les pays autres que les
États-Unis ont progressé de 2,5 % pour atteindre un
sommet inégalé de 11,8 milliards de dollars. Les
importations en provenance des pays autres que
les États-Unis ont baissé de 2,6 %, s’établissant
à 14,7 milliards de dollars, en raison d’une diminution
des importations venant de l’Union européenne. Par
conséquent, le déficit commercial du Canada avec les
pays autres que les États-Unis est passé de 3,5 milliards
de dollars en novembre à 2,9 milliards de dollars en
décembre. Il s’agissait du plus petit déficit depuis
décembre 2010.

Augmentation des exportations dans
tous les secteurs

Les exportations de machines et d’équipement
ont progressé de 9,2 % pour se fixer à 7,5 milliards
de dollars en décembre, les volumes ayant augmenté
de 9,8 %. Il s’agissait du plus haut niveau d’exportations
depuis mars 2009. Les exportations d’aéronefs, de
moteurs d’aéronefs et leurs pièces, ayant augmenté
de 25,5 % pour atteindre 1,3 milliard de dollars, ont
mené la hausse. Des niveaux plus élevés d’exportations
d’autres produits finis, principalement les pièces de
monnaie en or, ont aussi contribué à l’augmentation
dans ce secteur.

Les exportations de biens industriels se sont
accrues de 3,8 % pour atteindre 10,5 milliards de
dollars en décembre. L’augmentation des volumes était
à l’origine de cette croissance. Les métaux précieux et
les alliages, les autres matières travaillées ainsi que les
minerais de fer, les concentrés et les déchets de fer ont
mené la hausse des exportations.

Les exportations de produits de l’automobile ont
augmenté de 6,7 % en décembre pour se chiffrer
à 5,8 milliards de dollars, ce qui représentait le plus haut
niveau depuis novembre 2007. Les exportations de
voitures particulières et de châssis ont mené la hausse
générale, enregistrant une quatrième hausse mensuelle
consécutive en raison d’une hausse des volumes.

Les exportations de produits énergétiques se
sont accrues de 1,7 % pour atteindre 10,3 milliards
de dollars, alors que les prix ont augmenté et que
les volumes ont diminué. Le pétrole brut a atteint un

sommet sans précédent de 6,9 milliards de dollars. Une
baisse des exportations de gaz naturel a partiellement
annulé la hausse générale observée dans les produits
énergétiques.

Les produits de l’agriculture et de la pêche
ont progressé de 3,8 % pour atteindre un sommet
inégalé de 3,8 milliards de dollars en décembre. Les
exportations de canola ont mené la hausse.

Hausse généralisée des importations

Les importations de biens industriels ont progressé
de 2,6 % pour se chiffrer à 8,6 milliards de dollars
en décembre, les prix ayant augmenté. Les métaux
et les minerais métalliques étaient le principal facteur
à l’origine de la hausse, augmentant de 4,0 % sous
l’effet des importations accrues de métaux précieux et
d’alliages, principalement l’or. Les produits chimiques
et plastiques ont augmenté de 3,1 % en raison de la
hausse des volumes.

Les importations de produits de l’automobile ont
progressé de 3,6 % pour s’établir à 6,0 milliards de
dollars, en raison de l’augmentation des volumes. La
hausse était principalement attribuable aux pièces de
véhicules automobiles, qui ont connu une augmentation
de 5,8 %. Les importations de camions et autres
véhicules à moteur ont augmenté de 10,3 %, surtout en
raison d’une augmentation des importations de camions
et de camions à benne hors route.

Les importations de machines et d’équipement
ont augmenté de 1,3 % pour se fixer à 10,9 milliards
de dollars en décembre. Les machines industrielles
et agricoles, en hausse de 4,5 %, ont été le principal
facteur à l’origine de l’augmentation dans ce secteur.
Les importations d’aéronefs et autre matériel de
transport ont diminué de 8,3 %.

Les produits énergétiques ont diminué de 7,5 %
pour s’établir à 4,3 milliards de dollars. Il s’agissait du
seul secteur ayant connu une baisse en décembre.
Les volumes ont fléchi de 8,1 %, ce qui représentait
une deuxième baisse mensuelle consécutive. Les
importations moins élevées de pétrole brut ont mené
la baisse, suivi des produits dérivés du pétrole et du
charbon.
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Nota : Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,
chaque mois de l’année en cours. Les révisions de
l’année en cours se reflètent à la fois dans les données
sur la base douanière et dans les données sur la base
de la balance des paiements (BDP). Les données
sur la base douanière de l’année précédente sont
révisées lors de la publication des données de janvier
et de février ainsi que sur une base trimestrielle. Les
données sur la base douanière des deux années
précédentes sont révisées annuellement et sont
publiées en février, lors de la publication du mois de
référence de décembre. Les données sur la base de
la BDP de l’année précédente sont révisées lors de
la publication des données de janvier, de février et de
mars. Les révisions des données fondées sur la base
de la BDP des trois années précédentes sont publiées
annuellement, en juin, lors de la publication du mois de
référence d’avril.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
dont la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de
douane, le remplacement des estimations calculées

pour le secteur de l’énergie par les chiffres réels, la
reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des
variations saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans
les tableaux appropriés de CANSIM.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0001 à 228-0003, 228-0033, 228-0034,
228-0041 à 228-0043 et 228-0047 à 228-0057.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont
présentées en dollars.

Tableaux 228-0001 à 228-0003 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par groupes
principaux et par marchés principaux pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableau 228-0033 : Importations, base douanière,
selon la province de dédouanement; mensuel.

Tableau 228-0034 : Exportations nationales, base
douanière, selon la province d’origine; mensuel.

Tableaux 228-0041 à 228-0043 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par secteur et
sous-secteur, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3), pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.
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Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Ces données sont offertes sur la base de données
du commerce international de marchandises du
Canada.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 12 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données du compte courant (qui englobent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-X, gratuit).

Les données de janvier sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 mars.

La revue annuelle de 2011 sur le commerce
international de marchandises du Canada sera diffusée
le 4 avril.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division des
communications.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Marc Nadeau au 613-951-3692, Division du
commerce international.

Commerce de marchandises : marchés principaux – Données désaisonnalisées, en dollars courants

Décembre
2010

Novembre
2011r

Décembre
2011

Novembre
à

décembre
2011

Décembre
2010 à

décembre
2011

millions de dollars variation en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 26 301 28 668 30 198 5,3 14,8
Japon 940 921 1 104 19,9 17,4
Union européenne1 3 793 4 135 3 937 -4,8 3,8
Autres pays de l’OCDE2 1 700 1 752 1 648 -5,9 -3,1
Tous les autres pays 4 631 4 728 5 135 8,6 10,9
Total 37 366 40 203 42 021 4,5 12,5
Importations
États-Unis 21 972 23 975 24 658 2,8 12,2
Japon 854 882 958 8,6 12,2
Union européenne1 3 690 3 898 3 526 -9,5 -4,4
Autres pays de l’OCDE2 2 330 2 826 2 678 -5,2 14,9
Tous les autres pays 6 624 7 456 7 515 0,8 13,5
Total 35 471 39 036 39 334 0,8 10,9
Balance
États-Unis 4 329 4 693 5 540 ... ...
Japon 86 39 146 ... ...
Union européenne1 103 237 411 ... ...
Autres pays de l’OCDE2 -630 -1 074 -1 030 ... ...
Tous les autres pays -1 993 -2 728 -2 380 ... ...
Total 1 895 1 167 2 687 ... ...

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer
1. L’Union européenne comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la

Hongrie, l’Irlande, l’Italie, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni,
la Slovaquie, la Slovénie et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X 5
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Commerce de marchandises : groupes principaux de marchandises – Données
désaisonnalisées, en dollars courants

Décembre
2010

Novembre
2011r

Décembre
2011

Novembre
à

décembre
2011

Décembre
2010 à

décembre
2011

millions de dollars variation en %

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 3 490 3 702 3 842 3,8 10,1
Produits énergétiques 9 240 10 163 10 339 1,7 11,9
Produits forestiers 1 998 1 781 1 816 2,0 -9,1
Biens industriels 9 010 10 125 10 508 3,8 16,6
Machines et équipement 7 003 6 854 7 486 9,2 6,9
Produits de l’automobile 4 517 5 394 5 756 6,7 27,4
Autres biens de consommation 1 338 1 376 1 470 6,8 9,9
Transactions spéciales commerciales1 274 289 291 0,7 6,2
Autres ajustements de la balance des paiements 496 521 513 -1,5 3,4
Total 37 366 40 203 42 021 4,5 12,5
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 592 2 809 2 825 0,6 9,0
Produits énergétiques 3 731 4 653 4 302 -7,5 15,3
Produits forestiers 216 212 230 8,5 6,5
Biens industriels 7 661 8 352 8 567 2,6 11,8
Machines et équipement 9 741 10 741 10 882 1,3 11,7
Produits de l’automobile 5 527 5 828 6 037 3,6 9,2
Autres biens de consommation 4 864 5 129 5 150 0,4 5,9
Transactions spéciales commerciales1 381 509 487 -4,3 27,8
Autres ajustements de la balance des paiements 758 804 855 6.3 12.8
Total 35 471 39 036 39 334 0,8 10,9

r révisé
1. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.
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Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Novembre 2011 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est élevée à 15,2 millions
de mètres cubes en novembre, en hausse de 2,4 % par
rapport à novembre 2010.

Au cours de cette période de un an, les exportations
de pétrole brut ont augmenté de 11,1 %. Environ 73 %
de la production intérieure totale du Canada a été
destinée au marché d’exportation en novembre.

La production de gaz naturel marchand s’est élevée
à 11,7 milliards de mètres cubes en novembre, en baisse
de 0,8 % par rapport au même mois en 2010.

Entre novembre 2010 et novembre 2011, les ventes
intérieures de gaz naturel ont crû de 1,7 %, alors que
les exportations de gaz naturel ont baissé de 2,5 %.
Les exportations ont représenté environ 58 % de la
production de gaz naturel marchand en novembre.

D’octobre à novembre, la production intérieure de
pétrole brut et d’hydrocarbures équivalents a diminué

de 2,4 %, tandis que la production de gaz naturel
marchand a augmenté de 0,4 %.

Nota : Les données provisoires sont accessibles
dans CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
novembre 2011 inclusivement. Les données détaillées
aux échelons national et provincial sont offertes jusqu’à
septembre 2011 inclusivement pour le pétrole brut
(126-0001), et jusqu’à décembre 2010 inclusivement
pour le gaz naturel (131-0001).

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 126-0001 et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)
Novembre

2010
Octobre

2011p
Novembre

2011p
Octobre

à
novembre

2011

Novembre
2010

à
novembre

2011
milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 14 845,8 15 565,1 15 196,6 -2,4 2,4
Importations2 3 621,4 3 719,6 3 558,0 -4,3 -1,8

Disposition
Arrivages aux raffineries3 8 422,6 8 476,4 7 903,5 -6,8 -6,2
Exportations 9 939,1 11 286,2 11 041,3 -2,2 11,1

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 11 839,8 11 696,4 11 744,6 0,4 -0,8
Importations 2 409,0 2 158,3 2 554,0 18,3 6,0

Disposition
Ventes intérieures6 7 143,3 5 805,0 7 261,6 25,1 1,7
Exportations 6 985,1 7 363,6 6 812,8 -7,5 -2,5

p provisoire
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X 7
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Indices de prix des exportations et des
importations
Décembre 2011

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base douanière ou de la
balance des paiements sont maintenant offerts. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 2002 à
décembre 2011 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les principaux groupes de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur la
période allant de janvier 2002 à décembre 2011. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0047 à 228-0055.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3) pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 12 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de janvier sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 mars.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca) ou
communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.

Valeur réelle des importations et des
exportations selon la formule de Fisher
Décembre 2011

Les valeurs réelles de décembre sur le commerce
international de marchandises du Canada, selon la
formule de Fisher, enchaînées mensuellement (année
de référence 2002), sont maintenant offertes.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0056 et 228-0057.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 12 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de janvier sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 mars.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca) ou
communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.
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Services de prospection, d’arpentage et de
cartographie
2010

L’édition de 2010 du Bulletin de service : Services
de prospection, d’arpentage et de cartographie, qui
contient les faits saillants de l’industrie ainsi que
des données financières, y compris les revenus, les
dépenses et les marges bénéficiaires d’exploitation, est
maintenant offerte. La publication comprend également
des renseignements sur les produits ainsi que des
données par type de client et par région géographique.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 360-0006, 360-0016 et 360-0017.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4715.

La publication Bulletin de service :
Services de prospection, d’arpentage et de
cartographie, 2010 (63-254-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4612
ou composez sans frais le 1-877-801-3282
(servicesind@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sheila Thomas au
613-951-4303 (sheila.thomas@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.
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Nouveaux produits et études

Services de prospection, d’arpentage et de
cartographie, 2010
Numéro au catalogue : 63-254-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Le commerce international de marchandises du
Canada, décembre 2011, vol. 65, no 12
Numéro au catalogue : 65-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-X

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet ou pour s’y abonner, visitez notre site Web à
l’adresse : http://www.statcan.gc.ca.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2012.

Tous droits réservés. L’utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l’entente de
licence ouverte de Statistique Canada :

http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm
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Calendrier des communiqués : 13 au 17 février 2012

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

14 Ventes de véhicules automobiles neufs Décembre 2011
15 Rapports sur la santé Février 2012
16 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Décembre 2011
16 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Décembre 2011

17 Assurance-emploi Décembre 2011
17 Indice des prix à la consommation Janvier 2012
17 Indicateurs avancés Janvier 2012
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